Horum exemplar ab ipsis legato cum accepisset archiepiscopus, non magis quam adamas ferro emolitur ejus animus. Nam cum Romanum iter ageret abbas, necdum excesserat patria, cum Malmunda-

tienses de his quae erga se et locum acta sint, illi A mandaverant omnia. Et quia tunc non erat ipse in provincia, dicuntur Gerlasio procuratori ejus dedita premissa, ut ex ipsis nomine cito revindicaretur locus vice contraria. At tum his ille cognitis, animi sui constantia retinens iracundiam, veniebat de loco Sarevelt, quo tunc morabatur, quasi adversus locum nostrum sui vindicaturus injuriam. Ferebatur etiam tunc decrevisse formari castrum in eisdem Malmundarii munitionibus, quas sibi contrarias ante firma- verat, cum adverret dux Fredericus. Sed ne id faceret dissensus amicorum consilii, alia via parat ulisci suam injuriam adversis injuriis.

CAPUT XX.

Gerlasis procurator episcopi, ex ipsis nomine iterum invadit Malmundarium, sed auditio runtoe incerto citius festinal redditum.

Igitur Gerlasius Malmundarium iterato invadens ex nomine pontificis revindicat, non veritus manum inexpertam possidentis ipsum locum, quem protegendum adhuc ex toto non reliquerat. Neque enim, ut nunc palam est, quis unquam illi auferre poterit, nisi, quod absit, pro praesentia inhabitantium ipse primum, ut Jeremias ait, *hereditatem suam ultra non curans reliquerit* (*Jer. xiiii*). Ac non ideo toties calumniando, toties remancipando, manum alienam super se patiebatur, quasi invalida manus ejus ad defensionem illam desicere videretur, sed volens in adversis corripi servos suos ad tempus, quos videbat ex somnolentia labi in deterius, prævidebat opportuniori tempore recedentes etiam adverso humero, ad se retrahere beneficiis et mirabilibus.

Vix patratis his pro quibus venerat miles temerarius, monachis etiam non minus quam laicis, ut pote in quorum arbitrio res hujusmodi pendebat, relapsis ex voto sub alienis ditionibus, difficile moras in redeundo patiebatur fugiens fure properantius. Nam rumor exierat tanquam ex nostris partibus multum exercitum supervenire, quo terrore perculti per fugam se invicem adeo debilitavere ut equis deficientibus ad sua qui que vix posset proripere

CAPUT XXI.

Abbas a Roma revertitur, parum epistolis apostolicis adjutus, imo per Fredelonem quemdam acrem virum persecutio i; si et nobis innovatur, et per Gerardum, qui Deo iudice postea est pessundatus.

Interea dominus abbas reversus de sede apostolica nū certi ad nos retulit præter auctorizata privilegia; nam et epistolam illam, cuius exemplar penes se habet, quam dicebant ab apostolico missam esse archipræsuli, nū profuisse persensimus rerum nostrarum utilitati.

Post haec archiepiscopus Cuonradum comitem suosque familiares de sui fidelite admonet, ut in abbatem ejusque fideles suas ulcisci injurias operantur. Sei cognitam in abbatem et comitem graviter cerebat amicitiae conventionem, infidelita-

tis arguens suum militem, quod injussu suo inimicis suis communicans non satis ageret pro se vicissitudinem. Quare advocationem Malmundariensem ex nomine suo vice illius vicarii, commendat acri æque viro Fredeloni, ut opportunior aciorque insisteret loci illius defensioni. At ille accepta potestate, tanquam majorem adepturus ob hoc gratiam aut præmium, toto adnisu cum suis invigilat dies noctesque ad hujusmodi negotium.

Maxima iterum nostris incumbit persecutio, adeo ut servos se esse S. Remaclii, non nisi discrimen passuris, libera esset professio. Unde et quosdam ex melioribus Ecclesiae diræ captionis pergravavit infestatio. Sed sic valeant omnes in nos volentes exsurgere quo modo ille gaudere habet cum suis ob hoc pulchrum facinus in sanctum Dei surrexissem. Nam defluxisse liquet hunc de bona fama ad infamiam; itaque ex magna opulentia ad inopiam. Præterea suorum quemdam intolerabilis audacie, nomine Gerardum, qui ad cædes et incendia non minus quam ad prædas et latrocinia promptior efficaciorque in nostros efferebatur, velut animal rabidum, divino potius quam humano judicio constat pessundatum.

CAPUT XXII.

Episcopus Romam proficieatur, abbas eum insequitur; ante papam et senatum discutuntur; ad ultimum, sine aliquo nostro projectu dirimuntur.

Post haec episcopus non dissidens viribus tanquam austeritate sua devictis omnibus, nam et regem acquiescere fecerat, ne de hac re se interpellaret ulterius, Romam parat profectionem, quasi ab apostolico recepturus super hoc bono privilegii auctoritatem.

Dominus abbas, satis utiliter necessarieque consultus a suis fidelibus, decernit illo pariter adesse, auctoritate videlicet majorum contradictionem illi facere. At ille regia legatione functus, ibat potens per Italiam quasi perfecturus regis negotium, sed longe aliter ac ratio erat, ea res cessit in dubium. Ventum est ergo ad beati Petri confessionem, sed abbas præveniens, eisdem, quos ante adierat, eamdem repetit proclamationem, de qua re sane consultus a domino apostolico, advenienti episcopo in

b) satisfactionem se exhibens, humiliat coram ipsis scilicet altari cuius devotionis gratia veniebat. Sed, prob nefas! neque timore, nec amore dulcissimi Petri dolentem consolari, humiliatumque non respxisse dignatum dicitur, imo cum ea pertinacia ad celebrationem divinorum sacramentorum progreditur. Rursus inter ipsa sacramenta quæ celebrat, abbas efflagitans se miserari humiliat, sed neque sic a sua sententia pertinax animus discrepat. Ipse, ut jesus erat, si non impetraret, ad sedem apostolicam revertitur. Papa cum suis non magnipendens illius religionem, hanc impietatem exsecuratur.

Uterque apud Lateranas ex ejus præcepto ad publicam audienciam invitatur: habebat præterea apostolicus in archiepiscopum justam causam judicii,

quod suo injusso comunicaverit æmulo suo, Parmensi videlicet episcopo, quem anathematis perhibebant subjacere judicio. Igitur ex senatus consultu iuletur ob hoc arceri a conspectu papæ totiusque Romani concilii, nisi publica satisfactione purgaret offensam quam commiserat contra jus honorenque vicarii Petri apostoli. Pro qua re ille consultus, pro delicto conductu marchisæ Beatrixis nudis pedibus procedit in publicum, postque satisfactionem, data indulgentia, suscipitur in consortium.

Hic Dominus abbas, coram Romanæ Ecclesiæ judicibus ac reipublicæ consulibus exponit omnia, quibus ille tenebatur obnoxius, omnem videlicet suppplantationis consequentiam; præterea contra fas usurpando bonum S. Remacli, factam ab eo injustiam; postremo tam præsentis papæ quam antecedentium auctoritatem decretorum violatam. Quibus ille ex conscientia tanquam reus facti confusus expalcat, ac maxime omnibus in conventu illo id iustum proclamanitibus. Pauca ex industria loentus, satis pro se ad præsens respondet legato regis Roma-

A norum per dedecus inferre vim ullam non debere, præterea ut concessa sibi dono regio perderet, non ideo se illuc advenisse.

Cum ergo rogaretur a papa, ut amore beati Petri suique in illo justam humanitatem ficeret, spondet se omnino facturum, dum in patria coram rege uterque veniret. Igitur post hæc et alia quamplurima, discussum est ab utrisque de Italia. Atamen nil horum obtinuit episcopus quarum maxime rerum ierat gratia. Reversus in patria, non solum quæ promiserat fecit irrita, verum et ipsum regem despctum aiebat in sua injuria, ut in abbatem illius animum gravi permutteret inimicitia. Sed de diversis partium studiis, itemque de abbatis nostri laboribus maximis, postremo de qualitate locis adversatis, si singillatim disserere velimus tempus quam res non deficiet maturius. Quamobrem his finem facere, quæ mœroris plena videntur, tanquam earum rerum tædio fessis animo libeat; ad ea vero quæ gaudii sunt et letitiae propensius aceingi non pigeat.

Finis libri primi.

LIBER SECUNDUS

PROLOGUS.

In textu prioris operis de adversis casibus, qui nobis obligerant, tristem admodum explevimus historiam, exercitium vero sequentis operis ex secundis rebus, quæ ad glorificationem sui confessoris a Deo successerunt, jam nunc percurrat parem apostolorum ex resurrectione letitiam. Quemadmodum e im illis tristibus Magistri sui morte, gaudere contigerat in ipsius resurrectione (*Math. xxviii; Lnc. xxiv; Joan. xx*), nihil nobis minus æque tristibus, et jam quinquennio et eo amplius afflictis, præenisse quodammodo gaudemus, ipso codemque tempore, in confessoris sui tam admiranda glorificatione. Tu vero, noster domine, Theodorice abbatum reverendissime, lætoribus videndum animis accipe et hoc opusculum, inculto quidem stylo ex archa nostri ingenioli prælatum, sed tuo maturiori sensu examinando, corrigendum. Petimus ergo tua corroborari auctoritate, priusquam in publicas aures diffundatur incorrecta garrulitate.

CAPUT PRIMUM.

Quod in progressu versus Legiam bajuli corporis sancti Remacli conquerebantur se trahi a præcedentibus, præcedentes se impelli a posterioribus.

Regalis curia condita erat Legie celebrari, Domini videlicet resurrectionis adveniente tempore solemnii. Illic omnes qui habebant causam judicij jussi sunt convenire de singulis partibus Romani imperii, inter quos etiam coenobialis Pater Theodoricus aderat, cui rex de damno ecclesiæ placitum

illie indixerat, ut si ullo modo flectere posset Antonem archiepiscopum, qui sibi Malmundarium, quod S. Remacli juris est, cum omnibus appenditiis suis usurpaverat, ipse juberet et laboraret reddi quod abstulerat.

Prædictus quoque Pater noster pro eo quod in vanum plurima dederat de Ecclesiæ thesauris, tandem affectus tædio, et diuidens omnibus humanis auxiliis, licet sero, seniorum nostrorum acquievit consiliis; quibus placuit ad eamdem curiam corpus deferri ejusdem S. Remacli nostri protectoris, in qua villa quandam ipse præfuit magister pontificalis honoris. Quo consensu voti compotes facti quod incepérant ad effectum, providentia Dei suffulti, producere maturabant. Sed aliquantulum nostra profectione tardante, Dominus abbas pridie processerat nosque, digne tractato sacro corpore, sequi mandaverat. Quapropter in exitu nostro cum prægredierentur celerius anteriores bajuli sacri corporis, quam sequentes possent ferre labores itineris, conquerebantur posteriores se trahi a præcedentibus, itemque præcedentes se impelli a posterioribus. Ductis namque divino impulsu sacris reliquiis, prohibiti sunt portantes immorari vestigiis. Unde non dubitabatur S. Remaclus S. Lambertum velle visitare, eni pridem in carne factus est ipse refugium singulare; ut quomodo alteri compassus est in persecutione, ita nunc alter alteri subveniret in redimenda possessione. Quippe satis evidenter ostendit corum subsecuta conjunctio quam pia conjunctione illam præcederet intentio. Ex corum denique sacratissima

societate corporum, nobis quidem incomparabile gaudium, instrumentis autem et debilitibus pervenit salubre suffragium. Verum hæc alias.

CAPUT II.

De reliquiis S. Symetrii, et quod per noctem in aere via ostensa sit ab oratorio Stabulensi usque ad domum S. Lambertii.

Cum autem venissemus in villam nostri juris Lovincias nomine, S. martyris Symetrii a Laderaco nobis obviam delatas reliquias suscepimus honorifice, quæ non frustra in nostrum adjutorium simul delatae sunt Leodium cum sacro patroni corpore, siue dubio adacta omnium spe ex utrorumque digna præsentia profuturæ nobis Dei misericordiae.

Nobis igitur illa nocte in villa eadem cum sacris reliquiis quiescentibus, hora matutinorum ostensem est Leodii quibusdam signum mirabile, S. Remaclem eo deferendum nescientibus. Videbatur ab oratorio Stabulensi usque ad domum S. Lambertii quasi quedam via lucida splendidero tractu in aere protendi. Cujus rei species quid pertenderet dum videntes mirarentur, illico tanti hospitis adventu solvehantur, cui rem visam procul dubio servire fatebantur.

Nos quoque primo gallorum cantu surgentes de loco in quo quievimus, difficultatem viei s'ne labore et impedimento faciles gaudentesque peregrinus. Nec deerant inter eundem laudes Domini per posse et nosse comitantis populi.

Non longe tamen ab urbe prestolabamur nuntium præmissum ad dominum abbatem, qui reversus nuntiat præter spem fidemque procedendi steri contradictionem, nec audere dominum antisitem nostrum Theoduinum venerabile corpus sancti ut dignum erat, suscipere, quia timebat id indignanti metropolitano displicere. Nos, tametsi res in dubio prædere videbatur, tamen dissidentes properanter illo progredimur.

ADNOTATIONES.

S. Martyris Symetrii a Laderaco nobis obviam delatas reliquias suscepimus. De hoc martyre Symetrio sic Molanus loquitur in Natalibus sanctorum Belgii, ad 26 Maii: « Romæ sanctorum martyrum Symetrii et aliorum viginti duorum. Cum enim titulo D quem plus papa construxerat apud Praxedem latitaret et divina mysteria celebraret, Antonius Augustus eos absque ulla interrogatione gladio puniri præcepit in eodem titulo. Quorum corpora Praxedis collegit et sepelivit septimo Kalendas Junii. Ladervacensis Ecclesie Historia addit eum in infantia a beato Materno esse resuscitatum, eaque occasione Albanam ejus matrem cum prole fidei sacramenta suscepisse, eique nomen dedisse Symetrium sextum comitem de Salinis apud Tungros, quem paulo ante sanctus Maternus baptizaverat. Ceterum sanctus Balolenus qui Remaclo successit, corpus e Roma Stabuleum attulit, et in primaria monasterii hæreditate Villa de Lierneu, sive Laderaco congruo honore collocavit. Fuitque decretum, ut praedicta villa se filiam Ecclesie Stabulensis recognoscere, sub censu unus esterlini ex qualibet domo personandi, et ut sarcophagum martyris annuente nomina

A die Martii Stabuleum cum hymnis et processione in indicium filialis subjectionis deferrent. Fit autem mentio loci et martyris in libro vicesimo miraculorum Remacli, qui Notgeri est Leodiensis episcopi: Fiscus (inquit) Ledernaus nostro monasterio additus est. In eo ecclesia est Sancti Symetrii et aliorum, virtutibus illustris.

CAPUT III.

Leodiensis episcopus corpori sancto obvius procedit, et cum clero omniisque populo honorifice suscipit.

Interea episcopum adeunt, injuriam sancti grave ferentes archidiaconi, ac de domo quique sanum sapientes clerici, protestantes prius aequum hominemque id fieri, consulere debere non minus sibi quam etiam totius urbis saluti, ut tantus pastor quondam eorum mirificus, inter præcipuos Galliarum sanatos famosos honorifice, ut decebat, susciperetur cum Dei laudibus.

Item, ipsi adeentes archiepiscopum ad consensum flectere nitentur ejus animum. Qui licet alias aliter sentiret, in hoc tamen ne tam justæ cunctorum voluntati contraire videretur, præbuit assensum. Illico parat se ad procedendum cum omni clero suo dominus noster episcopus, metropolitano remanente in palatio cum sibi consentientibus. Fiebat nobis interea maxima impressio undique cum laude Dei populis acurrentibus, in qua nec modice quidem ludebatur quisque ex convenientibus, cum multi vi substernerentur impellentium pedibus.

In quo conventu, quis abstinere potuit a lacrymis, cum unus ex militia cœlestis imperatoris jam diu palmam obtinens perennis gloriae et immortalitatis, expetenda justitiae causa videretur adire curiam hominis regis? Maxime clericorum super hoc justa erat consideratio, quorum corda ad lacrymas compunxerat de tanta injustitia pia compassio, itemque de humiliatione tanti confessoris, non sine pavore digna admiratio.

Cæterum dominus noster episcopus, licet ab initio hujus mali, satis pro tempore, re et consilio sese impenderit, nunc tamen cum optimis clericis suis, cum ducibus et præsentibus coepitis id adnitione totum biduum impensis peragit, quatenus regem et archipræsulem utrosque hujus facti reos ab incepti sententia deduceret.

ADNOTATIONES.

Cæterum dominus noster episcopus licet ab initio hujus mali. Theodinum intelligit, quem superior capite timidoris fuisse animi indicat, modo insti-ctu archidiaconorum et aliorum prælatorum animum resumpsisse, et toto biduo pro recuperando Malmundiensi cœnobio insignem operam oçavasse significat.

CAPUT IV.

Regem de injustitia paenitet; episcopus Vercellensis archipræsule super hoc monet, ille negat constanter.

Admodum quoque paenitet regem in eas manus hoc bonum tradidisse, a quibus cum vellet, non præter injuriam poterat retrahere; quem etiam susurrabant parem esse in crimine propter lapsus

imperialis potentiae. Nam ipse archiepiscopus eo inflexibilem obfirmaverat animum ut, si quando de hac re consuleretur, displiceret ei cuin auctore omne consilium. Episcopus Vercellensis, quasi familiarior, rogatus de hac re illum adiit, ac ei persuadere cupiens, haec auribus ejus humillime suggesterit: Si justis, inquit, consiliis, summo archipresule, acquiesceres, tuæque saluti rite consuleres, justissimum videretur oportere te honorem Deo facere, sanctoque huic justitiam impendere quam juste videtur expetere. Agnovimus id injustum esse quod agis, agnovimus et ob hoc tibi imminens periculum, ni sententiam mutaveris, eoque monemus ut rectum suum recognoscas sancto illi, cui hoc adjudicat consensus principum totiusque populi; hoc vult ipse rex magnopere, qui non frustra timet involvi codem discrimine. Quid sane consilii referam edictio, nam ad te consulendum veni transmissus ab illo. Ille refert motus sic indignando locutus: Desine me his, frater et coope- scope, desine me his importune obtundere, quibus animo nil gravius unquam fuit intendere, nam defunxi apud me sub jurejurando velle me satius emori quam ex me insirmari sententiam hujusmodi. Quid tibi vis dicam? non his mutabimur unquam. Etiam ipse quem dicunt sanctum, si corporalis specie resumpta, per se rogatus veniret, nequaquam meo permisso suæ petitionis compos fieret. Bona, inquit ille, bona, quæso, verba, ne ad pontificalis ordinis infamiam in publicas aures diffundantur haec minus honesta, vel etiam occasione hujus sententiae abutantur potentes cæteri quasi quadam auctoritate. Ergo etsi non precibus neque consiliis amicorum, tamen credimus te id vel virtute Dei facturum. Si hoc, ille inquit, dum vita comes fuerit de manibus istis videris eruptum, spiritum simul eripi sit a Domino præceptum. O mira Dei clementia, sanctique confessoris sui patientia! non statim cum erupta possessione subsecuta est vindicta, licet secundum suam optionem archipresul pateretur judicia recta; sed non est Deus ut homo, gratis propitians conformari limo.

CAPUT V.

Frates pedibus suis prostratos ad Sanctum Joannem in insula archipræsul dimitti sub responsione D incerta.

In crastino, qui dies erat Dominiæ resurrectionis, nostri seniores ad templum Sancti Joannis in insula ubi dedicationis ejusdem templi agebat mysteria, prostrati pedibus ejus, *Misericordia Domini*, inquit, plena est terra (Psal. xxxii). Ne ergo alienum ab illa te contingat fieri, fac eam, quam quærimus misericordiam, vel ob nomen Domini. Ille non præter solitum usque cauta locutione duobus dimisit sub incerta responsive.

CAPUT VI.

Ad Deum intenta supplicatio et clericorum ac laicorum intuentium pia compassio.

Igitur ipsa die convocatis principibus et episcopis

A coram rege ad placitum præsente domino abbate nostro cum archipræsule, cœpit de nostra re agitari consilium.

Interea cum præ foribus præstolaremur rei eventum, incidit nobis omnibus his melius consilium pro instanti necessitate auxiliatori Deo soli magis esse supplicandum. Itaque assistentes in spiritu humilitatis Sanctæ Trinitatis altari, super quod jacebat venerabile corpus piissimi nostri patroni: *Veni, creator Spiritus*, usque ad finem hymnificavimus, quo cum dulcissima supplicatione perfinito, septem psalmos cum litania percurrimus animo contrito. Deinde processionem fecimus decantando *Magna vox, lande, etc.*, ad Sanctum Lambertum in crypta. Inde ad Sanctam Mariam cum responsorio *Christi, Virgo dilectissima*; unde et reversi sumus ad Sanctam Trinitatem cum antiphona *Te Deum Patrem ingenitum*, subsequentibus aliis orationibus ad impetrandum ejusdem S. Trinitatis auxilium.

At vero quique clericorum ac laicorum intuentis vultum nostrorum immutatumque colorem indicantem internum animi dolorem mente vulnerabantur, confluentesque publica supplicatione nostri similes efficiebantur. Protendentes ergo manus in cælum universi deprecabantur Deum nobis propitium fieri. Non modica vero erat nostrorum obsecratio, imo et trepidatio, pro eo quod in contemptum venire tanti confessoris videntes reverentiam, loci desolationem timebant assuturam, amplius insultantium perpessuri blasphemiam.

Sed qui non obliviscitur misereri Deus (Psal. Lxxvi), extulit hac occasione sanctum suum sublimius.

CAPUT VII.

Scrinium sancti cum sonitu ab altari subleratur et inde consolatio plurima cernentibus datur.

Post expletam namque supplicationem, quæ prædicta est, ambientes regis præsentiam, ut coram fandi saltenti consequeremur licentiam, manifeste Regis omnipotentis experti sumus providentiam, per virtutum suarum insignem et admirabilem potentiam. Etenim scrinium sancti, quod impositum erat Sanctæ Trinitatis altari, cum repente sonitu visum est in aera sublevari. Quod nimirum in admirationem promoverat eos qui astiterant, quique una cum custode sanctorum reliquiarum excubias celebrabant, et quod visum est digna fide nobis dubitantibus exponebant. Unde plurimum consolati toto nisu Deo commendavimus finem facti.

ADNOTATIONES.

Etenim scrinium sancti quod impositum erat Sanctæ Trinitatis altari. Ex hoc capite desumpsit Ägidius Aureæ vallis secundum caput Gestorum sancti Theodulni, qui incipit: « Anno 1071, vi Idus Maii, vi autem dissensionis Malmundariensis et Stabulensis coenobiorum, » etc.

CAPUT VIII.

Regem super prandium fratres circumveniunt, Barebergensis episcopus justitiam protelat in crastinum.

Cum ergo moras nobis protendi ab rege et archiepiscopo intelligeremus (nam et dominus abbas

jam dixerat nil certum sibi tractari ab aliquibus) A consilium hoc in commune inimus, ut adeuntes regem pro nobis ipsi, ut res poscebat, coram eloqueremur. Intrantes itaque pomarium, ubi regali magnificientia discumbebat rex cum suis optimatibus ad prandium, assistentesque cum pia supplicatione, uni commisimus præloquium :

*Rex, inquit, domine, felix per sœcula vive,
Et rictor regnes, velut optamus Stabulenses.*

Suggerimus humiliter tux majestati ut quod factio opus sit, videas; et quid commiseris in sanctum Dei, cui servimus, recognoscas, factaque recognitione, cum patribus tuis in æternum vivas. Obsecramus quoque te pro statu regni quod possedisti, pro bono sancti, quod cupiditate quorumdam depravatus infirmasti, quodque sibi contulerunt et confirmaverunt potentissimi prædecessores tui, quod etiam inviolatum et inconvulsu permanxit, usque ad haec tempora tui dominii, ut sic præcipias illud r. s. tui, quomodo privilegia testantur monasterii; vel si secus vis fieri, erit tibi causa periculi. Locus enim nosler, quondam honorabilis et opulentus, videtur penitus desolari tuis temporibus, quem ante te coluerunt imperatores summis honoribus. Contraria namque illata conditione, undique distrahuntur illius optima quæque. Ergo ne consistas illis inferior, vel in aliquo regni statuto deterior, plantetur in corde tuo justitia, et firmabitur thronus tuus in sœcula (*Prov. xxv.*)

Rex autem cum in archiepiscopum intenderet, quasi docendus ab ipso quid fieret, ipseque cupiditate boni tentus conticesceret, apposuit adhuc noster orator, ut diceret : Quid, domine rex, propter hunc solum hominem obmutuisti, cui contra deens regni indecenti disciplinatu te subdidisti? Conversusque ad circum sedentes : Quid vos, inquit, episcopi regnique optimates? cur coram conticescitis, pro justitia loqui timentes?

Ad haec vulta mutato archiepiscopus : Quid (inquit) vobis auferendo admisi reatus? aut quo sancto viro sum obnoxius? Nil causa ad impetrandum habentes frustra nitimini, quia nihil unquam vestri juris attigi. Ille econtra, non nisi rectum justa causa querimus, præbendam scilicet nostram, quam inconsulte, annuente domino rege, invasisti temerarius. Qui enim ab initio constructa haec duo cœnobia præsul et abbas rexerat, sicut in ambobus constitutis cor esse unum, et animam unam voluerat, sic ut una esset præbenda omnibus ætatum successionibus tenendum reliquerat. Sic ergo et nos velle tenere non est injustitia, sed te abstulisse quantum nefas vide, quantaque sit injuria. At episcopus Bavebergensis, qui provisor regiae domus erat tunc temporis: Si justa est (inquit) vestra petitio, cras Dominus meus statuit examinari id generali judicio, non enim patimur quidquam injustum crescere in ejus imperio, donec auctoritas hujus ordinis reipublicæ aderit consilio.

ANNOTATIONES.

Ubi regali magnificentia discumbebat cum suis. Al latas fuisse ad regem sancti Remacli reliquias cum prausuris discumberet, testatur disertis verbis Lambertus Schafnburgensis; sic enim ille : « Inito consilio (ut fertur) divina ad hoc revelatione incitati, ossa beati Remacli levant, Leodium deferunt, et rege celebri quodam loco convivium agente, super mensam ipsam apponunt. »

CAPUT IX.

Corpus sancti impræsentiarum afferunt super mensam et de induciis conquerentes, petunt justitiam.

His episcopi verbis increduli, imo dubii facti de crastino, quia nihil satis festinatur cupienti animo, corpus patroni nostri impræsentiarum afferre necessarium duximus communis consilio; quo ex improviso exposito super mensam regiam, En, diximus, ipsum cui, rex, facis injustitiam, recognosce ergo ei quod totus orbis ipsi adjudicat proprium. Ecce pro ipsa injustitia tuum super terram requirit judicium: vide ne negligas, ut non in celis adversum te querat judicem Deum. Propter te (inquit rex ad archipræsulem) fit nobis haec importuna invectione. Sed quandiu preter morem majorum meorum haec pati habeo? Animadve te quod nisi mutata sententia aliud decreverimus, de salute nostra periclitari ob hoc in proximo poterimus. Sed illo nil nobis prosum ad ea respondente sed magis pronuntianti nos nimis presumptionis et audaciæ, rex iterum sponsonem fecit per inducias in crastinum, se nobis omnem justitiam pro voto nostro facturum, non esse, inquiens, opportunum tempori rem diffinire talis negotii. Identidem omnis consensus episcoporum hortabatur, rogabatque ut interim referretur in templum corpus venerabile. Incertum est, diximus, quid paritura sit dies crastina, dum modo æque bene facere non minus sit licitum imperiali potentia. Pro salute sua itemque pro stabilitate sui imperii regem petimus ne diutius nos suspendat his induciarum dilationibus. At bona indolis regina conjux ipsius, cum prodesse quidem non posset, lacrymas fundebat pro precibus.

ADNOTATIONES.

Recognosce ergo ei quod totus orbis ipsi adjudicat. Hujus obsecrationis religiosorum Stabulensium, meminit quoque Lambertus Schafnburgensis his verbis. « Obsecrantes (scilicet religiosi prefati) per Deum, ut si minus filiorum, saltem Patris tanti misereretur jam cum Christo regnantis, et de injuriis suis quotidianis ad tribunal æterni Judicis proclamationem facientis. »

CAPUT X.

Regem et episcopum a mensa exsilientes insecuri fratres, a palatio sunt prohibiti, et relato corpore super mensam fabrica ipsa solo decidit.

Cum persistemus in his petitionibus et hac lucta, archiepiscopus exsurgens, apprehensa regis dextra : Quid (inquit), rex, ignominiose hic sedes? Assultum tibi fecerunt cum sua rusticana manu hi procacei monachi, vim inferentes contra fas regiae potestati, quasi ad cogendum nos obtemperare suæ voluntati. Non tui est honoris temeritatè illorum diu spectare,

quos utiam pudor est palam audire. Sic rex spreta mensa prosiliens cum suis omnibus, inconsultus nos, sed non defessos reliquit et ipse inconsultus, habentes nobiscum illam fiduciam, qua nil poterat esse securius, quid tunc fieret in promptu non erat eorum solum, nisi regem, pro quo veneramus, si forte posset, abeunte sequi in palam, quo dum fuisse perventum, precedentes cubicularii indigam sancto fecerunt repulsam ad introitum.

Quis vero planctus replete quantusve mœror excreverit nostrorum omnium, quantus denique in cœlum clamor popularium, qualesque voces hanc injuriam Deo proclamantium, quis flatus eloquentiae, quæ lingua potest evolvere? Cum quo inter haec non pataret aditus quoquam honeste progredi? Nam undique clausum erat pomarium confluentia tumulantis populi: monentibus ipsis curialibus, qui erga sanctum et nos benigne se habebant pia miseratione communoti, relatum est corpus sancti ad eundem locum super mensam regiam sub aspectu omnium miserabili. Quod testimandum videtur non praeter voluntatem ipsius confessoris Domini. Nam statim ut materies illa insensibilis quodam modo sensit sancti lipsanum quasi non ferre prevalens pondus illud divinum, facilime instar cercorum dissoluta est in frusta, videlicet firmissimum robur illud tripodarum, demissumque ad terram humiliare jacuit ipsum pignus sacratissimum. Implebatur illico de vicinia et tota urbe utroque sexu amplitudo totius illius pomarii, multiplicabatur in cœlum clamor dolentis populi: Cur, juste Domine, injustum hoc sinis in terra fieri?

ADNOTATIONES.

Sic rex spreta mensa prosiliens. De hoc Lambertus Schafnburgensis sic loquitur: « Hoc supplicatio genere quod ad captandam benevolentiam comparatum fuerat, rex versa vice nimium efferratus, concitus se, relicts epulis, in palatium proripuit. (I quo exemplo in abbatem tam audacis facti intentorem animadvertere deberet, plenus irarum cogitabat.

CAPUT XI.

Tibia Gonteru'i oppressa et contracta resolidatur e: usque ad fores regias producitur.

In ejus itaque, quam diximus, humiliacione, quidam ex nostris servientibus ipsis familiae dum mense invisus pedem supposuit incante, ex ruina molis irruentis fractum crux ad se non potuit retrahere, juvantibus vero sociis seorsum extractus, subtritam pelliculam per quam pes pendebat praecidere volebat dolore constrictus. Gonterulus erat nomen servuli, qui premente angustia temere aiebat, quasi derogando sancto confessori: Haecce est virtus tua, mi domine, ut quod inimicis tuis promerentibus forte differebas facere, mihi tuo fidelis tibi obsequenti maluisti contingere? Necdum verba finierat, cum subita facta ossium collisione, ex divina virtutis cooperatione, resolidatur fracta tibia, surgensque sanus stetit utrisque pedibus, velut insomnis, exacta angustia. Cucurrerunt undique plurimi ad hoc miraculum, multi etiam ex palatio convenerunt ad hoc

A spectaculum. Ad comprobandum igitur rem divine operationis discalccari juvenem fecerunt, et in loco lesionis pro cicatrice quoddam signum instar rubri filii tibie circumducti non sine admiratione conspexerunt. Rei ergo veritatem ad dominum suum regem continuo retulerunt, ipsumque usque ad regias foras pro teste deduxerunt. Sed propter impressionem concurrentium, non est admissus in medium.

CAPUT XII.

Cæca mulier ibidem illuminatur.

Interea clarescentibus meritis glorificandi confessoris, factum est quoddam aliud mirabile in presencia videlicet omnium qui aderant in ipso loco quo corpus jacebat venerabile. Cæca mulier de proximo Leodii territorio deducta stabat ad venerationem cum pia supplicatione, quæ noctem continuam cœtatis se incurrisse deplorans jam longo tempore

Dicitur exclusis lucem meruisse tenebris.

Hæc accipiens crucem quæ ibi erat, nemine sibi dante, cœpit venerabiliter deosculari, ac sic omnibus prædicare factam in se virtutem confessoris Domini.

ADNOTATIONES.

Interea clarescentibus meritis. De subsecuta haec miraculorum multitudine fidem facit et Lambertus Schafnburgensis; sic enim ille. « Ita deinceps per totam noctem sequentemque diem tanta circum sanctum corpus corusebat miraculorum multitudine, ut corporali quodammodo proclamatione videretur B. Remigius jus suum expostulare. »

CAPUT XIII.

Regem perturbatum episcopus objurgat; referri corpus ad sanctacrum imperat, et tandem missis cubiculariis id suit frustra, quoniam relut saxum immobile perdurat.

Cum hoc utrumque factum celebro divulgaretur in palatio, et rex, in re aliquid divini operis inesse intelligens, non frustra timeret ne sibi repente divina superveniret ultio, Non bene (inquit ad archiepiscopum) nobis consulimus in hoc nostri ac reipublice negotio. Potestne nobis hæc lux grata, aut cœli jucundus esse spiritus, quandiu tantam proclamationem, tantam super nomine nostro infamiam tamque importunam insecuritatem sustinuerimus? Num vides ora omnium in nos conversa non solum popularium, verum etiam totius regni mei principum, jure, ut reor, non injuste reum operis hujus incusantium? Vere fateor egisse me unquam oī insipientius quam quod a te male consultus injuriam sancto huic faciens quod suum erat tuis contradidi manibus. In me sit, ait ille, hoc peccatum, et hoc imprecatio, mihi totum impita quidquid ob hoc scinoris tibi objicitur ex adverso. Ne facile his credas, rex invictissime, quos justius punire censendum est pro inaudito ausu eorum superbie. Quid enim simile æstimari potest huic eorum temeritat, qua, quod dici pudet, te tuosque de mensa regia surgore compulerunt, te, inquam, dominum totius Romani imperii? Putasne, si sapis, hoc parvipendendum, ac non imperiali censura tanquam in reos majestatis animadvertendum? Non ergo perturberis ex his que

modo dicuntur hic fieri mirifice, quia non nisi ad A
commovendum nos hic sanctus virtutes operari si-
gunt eorum molimine.

Audi tamen ex consilio quo d interim salvo tuo
honore faciendum censeo. Corpus sanctum, quod
quasi pro acceleranda super nos ultione jactaverunt
in terram, jube referri ad sanctuarium, quia impor-
tunas has proclamationes te tuosque ferre incon-
gruum est. Cucurrerunt illico cubiculari deferentes
nois hoc, ut fieret secundum jussum sui domini.
Ahnuimus omnino velle nos id facere, remissa per
illos ad regem satis congrua excusatione, nimirum
debere credi hanc injuriam et despectionem displi-
cuisse Deo omnipotenti, qui in electis suis etiam
nunc patitur quidquid illis ingeritur adversi; decere
saltem ut post contemptum ipso cum paenitentia
redeunte, sic facta illi justitia referretur honorifice,
quod si aliter rex velit, id casso labore experiri po-
terit. Valde enim indecens ut tantus Domini confessor,
ab illo repudiatus eatenus, illum se avertentem
rogatum eat ulterius.

Reversi igitur qui ab rege venerant obstinatos
nostrorum animos renuntiant. Mandatur statim do-
mino abbati, ex regis nomine, cum tam proterve
monachos suos in dominum suum sineret agere,
præterea non impune putaret sibi cedendum, velut
in quo conscientia esset animadvertisendum quidquid
a discipulis temere videbatur admissum. Porro si
pro eo qualquam haberet facere, revelbi quantocius
faceret corpus venerabile. Aseruit abbas sub Christi
testimonio penitus id factum esse se nescio, ne dum
consilii conscientia. Cum lacrymis insuper aiebat nun-
quam se fuisse tristorem, quia prorsus diffidens
timebat consilium nostrum verti in perniciem. Venit
ergo ad nos cum ministris illis et curialibus, aesti-
mans vi cogi, aut dirimi posse illos populares tumultus,
sed obstantibus multis velut ad propugnandum
nullibus, non magis illic ejus valuit potestas, aut
bunialis precatio quam antea per internuntios ipsius
regis jussio.

Post haec quidam de cubiculariis irruperunt in
turbas, accensis animis, et ad sacrum corpus irruerunt
quasi fortiter pro voto facturi. Cum igitur
arriperent undique ad sublevandum illud sancti
scrinium, tanto pondere sentiebatur divinitus affi-
xum ut ex eodem loco levare non posset velut immo-
bile saxum. Quod illi, admirantes tanquam deisticum,
voto frustrati redierunt, ac dominis principibus non
sue admiratione retulerunt.

CAPUT XIV.

*Episcopus haec omnia phantastice accipiens, corpus
sancti de medio auferri jubet, sed missi revertuntur
inanis, pecuniam pro hoc ipso offerentes.*

Cum his adhuc fidem archiepiscopus non adhibe-
ret, imo omnia phantastice singi assereret, jussit ex
nomine regis ire quamplures ex palatio, ut nobis
gravissime multatis, corpus sacrum vi auferrent e
medio. Illis ergo illo irruentibus, factus est com-

mista multitudinis clamor ingens et strepitus. Nam
universis nostræ partis obstantibus illis adver-
sa, satis pro re actum est, non tamen sine divinis
auxiliis.

Hoc illi viso, nutu divino facti velut attoniti, nec
quidquam virum habentes jussa majorum exsequi,
reversi ad eos, illis inquiunt, *Res est pro anima,*
*nihil, domine rex, ad hoc valet tuorum vis atque praes-
entia.* Experti enim sumus illic quoddam inesse
divinum, nisi benevolentia et amore id feceris,
aliud quocunque velis manebit irritum.

Crede, quavis potestate non sunt cogendi sancti
illius fideles monachi; utrum moveri debeat an non
sanctus annuit eorum voluntati. Omnes ergo pro-
strati pedibus ejus cum lacrymis, *Domine rex, in-
quiunt, si bene, ut suademus, in hoc tibi consulis,
eis, penes quos res agitur, nihil adversi feceris, fac
satis voluntati eorum, quia justam, ut concepimus,
causam habent ad impetrandum; nihil enim tuorum
terrori est illis, defensorem habent fortissimum,
quapropter tibi timemus immensum periculum. Volu-
mus id potius quolibet pretio ab archiepiscopo ipso
redimere, quin non impetrat hic sanctus quod requiri-
rit magnopere.*

CAPUT XV.

*Rex episcopum Leodiensem et suum cancellarium ad
fratres misit et parum profecit.*

At ille considerans satius esse bono vinci quam
malo vincere, dominum nostrum episcopum ad nos
oratum misit cum suis aliis optimatibus, ut quod
ipse vellet nos incunctanter faceremus, si quod pe-
tebatur ab eo impetrare vellemus; mandans præ-
terea hoc esse regiam dignitatem deturpari nota
infamiae, si, velut præ potestate, cogi videretur ad
obediendum subiectorum potentiae. Ille egressus a
rege, ab alto circumspectans undique pomarium re-
fertum populis, diffidens pervenire ad locum desi-
ciente valetudine, utpote vir debilis cum abbe
Sancti Laurentii, premisit regis cancellarium, ut
pro se legationem regiam perferret ad Stabulensem
coetum. Quibus auditis ut rex mandaverat, respon-
derunt pauca, prout animo res inerat. Si habet, in-
quiunt, rex pro se timere, tanquam instante peri-
culo, quod facilissime potest, dummodo vacat effugere
D justiam exercendo, cur sibi salutem hanc differt,
ignarus quid futurum sit in crastino? satis agnove-
mus ejus induciarum officia, quibus toties quæsitam
et promissam differt hue usque justitiam. Quid am-
plius opus est nos utrobique verbis diffluere? Nisi
rex ipse veniens per se id fecerit, si tamen sic
S. confessori placuerit, ut confidimus hac, die hinc
moveri non poterit.

Pars, his mota minis, reddunt contraria dictis.

Sed et hi similiter redeuntes, *Nihil (inquiunt),*
domine rex, nihil in hoc promoves; quoslibet velis
modo labores, fixos sua sententia illos invenies.
Quia parum, ait, ut volui, proficio, proficient et ipsi
minus ex me quam relint hoc consilio.

CAPUT XVI.

Abbas ipse ad satisfaciendum regi cum Ultrajectensi episcopo venit ad resperas, quo discedente in vacuum nocturnas excubias fratres ibidem peragunt.

Igitur in tanta tamque continua impressione, quæ inevitabiliter fiebat piissimi confessoris Dei amore, in qua alii alias supergressi, ab aliis impellebantur assidue, nemo Iesus, nemo perturbatus dicitur doluisse, nisi pauxilla satis anxiate, quæ tamen, nimii æstus incremento collecta, statim aura solvebatur aspirante gratissima. Dominus abbas volens manifeste purgari ab ea qua impetebatur falsa suspicione ab apparatoribus regis, tanquam obnoxius eis ipse auctor esset hujus contradictionis, tentavit iterum tam per se quam per amicos potentes removere hujusmodi consilium a suis.

Venit ergo jam advesperascente cum Wilhelmio episcopo Trajectensi, sed nec modo magis pro reverentia tantæ dignitatis admisus est ab illa populari multitudine, quæ, ut dictum est, amore tanti confessoris, in unum confluxerat pro ipsius defensione. Qui cum obstantibus illis nihilomagis proficere possent, id responsi a nobis acceperunt non adeo inconsulte nec contra se putarent id a nobis fieri temere, quia non erat locus, ut ipsi videbant, quidquam ejusmodi nos pro voto nostro facere; præterea valde incongruum videri ut, qui eatenus divina virtute affirmabatur non posse moveri, nos præter sui voluntatem id præsumendo efficere conaremur ingrati. Video, inquit episcopus, casso vim ullam his C posse inferri, satius est sic dimitti quam quidquam, quod cum periculo fiet, moliri. Post hæc claudente diem vespera, nocturnas excubias peregrimus non sine divinitatis ope mirifica.

CAPUT XVII.

De duobus cæcis assidentibus, unus est ibi insperato illuminatus.

Ipsa hora procubuerant duo cæci remedii gratia coram sancti corpore, juxta quos asseditus, acturi congrua pro re et tempore. Contigit ergo ex oblatione illuc offerentium de scrinio cadere nunquam ante vultus eorum qui videbantur expertes lumen, hunc unus ex illis accipiens nobis videntibus, quasi cuius monetæ esset cœpit inspicere diligentius, qui tamen eumdem statim porrexit uni ex astantibus. Interrogatus si quidquam antea videre suisset illi possibile, respondit se cæcitatem pertulisse jam longo tempore, sed tunc primum aliquid cernere divinitus refuso lumine.

CAPUT XVIII.

De columba de scrinio progredi a quibusdam visa.

Eadem nocte, quæ nobis erat in vigiliis celebrima, ostensa fuit illuc quibusdam glorificandi confessoris magnilicentia. Videbatur prodire columba candida de scrinio, quæ locum illum excubiarum circumvolans perlustrando, instar illius quæ de area Noe in diluvio prodierat, mentes mœrentium quidam divinum portendendo lenibat, et ut illa per

A olivam pacem terris redditam, sic ista significabat iram Dei conversam in misericordiam; quæ cum gyrasset per totum illud spatum, visa est revolare ad eumdem unde prodierat loculum. Ipsi qui hoc meruerant intueri, non sine divinæ majestatis & deique communis obtestatione, facta die, quibusdam ex nostris indicavere rem tanti prodigii.

CAPUT XIX.

De joculario inter excubias de casibus ipsis canilenas prætrahente, et de rege auscultante et in lance et nudis pedibus pernoctante.

Cantor quidam jocularis ipsa nocte cum sodali suo apud hospitium dormitum ierat, qui statim somno excitus:

*Sodes, ait, surge, nos illo præstat abire,
Non est hoc vanum, non est hic, crede, morandum,
Excubias illas celebrare juvat venerandas.*

Cumque ille renuens eum erroneæ visionis arqueret, Non fallor, ait, somno ludificante, sed testor Deum, quemdam venerandi habitus quasi manu apprehensa me illuc trahente vidisse. Quibus dictis præpeti cursu se contulit inter vigiles, ac ignarus quid caneret, fortuitu

Cœpi: de sancto percurrere plura canendo.

Ac nostros digestim referendo casus, tristes sua quodammodo solabatur cantilena, choreis concinnentibus. Rex autem desuper auscultans per senestram de se metuenda memorantem intendebat sollicitus, qui pro eo quod acciderat, indutus laneis et factus nudis peñibus jugiter pernoctabat cum timore et obsecrationibus.

CAPUT XX.

Mane facto sacrum corpus communi consilio ad sanctuarium revehitur.

Facto igitur mane unum item omnium erat consilium revehiri oportere sacrum corpus ad sanctuarium, satis illud ostentui esse potentium arrogantiae, nihil actum esse, quod eo injuriarum expositum dicebatur magis conviluisse. Alii sic, aliter alii nuntiabant nobis ex curia, consiliarios regis in nos tractare nimis contraria, humana videlicet judicia secundum leges debere perpeti, quod inauditam contradictionem fecissemus impræsentiarum regie potestati. At unus ex principibus quosdam ex nostris advocans eisque condolens ex animo, fixam in nos aperuit sententiam, quod nisi referretur sanctus, nil nobis profuturam esse omnem humanam industrias, dominum suum nil pensi habere, vel quidquam posse disponere, dum a nobis sic detineri contigeret corpus venerabile, prorsus omnes bonos æstimandum videre nil nos velle aliud, quod nefas erat, sic utisci de nostro communi principe.

His auditis, consulto domino abbate aliis in commune fratribus, statim honorifice nostri spem unicam in templo Virginis Matris retulimus.

CAPUT XXI

A rege fratibus cruciatus et pœnae parantur, et Bavebergensi episcopo corpus sancti destinatur.

Post hæc, expletis missarum solemnii, dominus noster, testamenta priorum deferens, palatium petit cum suis, factorius solitam proclamationem coram dominis, ubi cum intellectisset proposito nostro aliisque universis, videlicet qui regali imperio contradixerant, novissime cruciatus exsiliumque parari, remissos a se jussit cavere, ne forte pœnas darent inventi. Nam jusseral rex iratus suos in nostros armatos se circumserre, nec cuiquam monacho vel laico quin raperentur ad pœnam parcere. Etenim hoc erat consilium archipræsulis rem nostram toto conamine perturbantis; ejus etiam instinctu et studio dicebatur rex id habere consilii, ut concessum ejus dono corpus patroni nostri sibi auferret episcopus Bavebergensis.

Sed quid jam morabimur eloqui quod omnibus audiū æque delectabile credimus non sine gaudio lacrymabili? Non ferre diutius potuit fidelium suorum diutinam afflictionem pia patroni providentia, imo deficiente omni humano juvamine, statim apposuit se in adjutorium nostrum, cooperante divinitatis potentia. Diu sustinuit probra et infamiam, satis spectavit suorum perseverentiam; despectus quodammodo in terris ab principum tyrannide, totum pene orbem in momento fecit agnoscere quid posset in cœlestibus apud Omnipotentem, ut seu vellent, sive nollet, adversarii divina flexi virtute obdiren̄t ejus voluntati.

ADNOTATIONES.

Jusseral rex iratus suos in nostros armatos se circumserre. Consonat Lambertus Schafnburgensis: Quo exemplo (inquit) in abbatem tam audacis facti incentorem animadvertere deberet plenus irum cogitabat.

CAPUT XXII.

Concessione non modica in templo facta, scrinium S. cubito levatur in aera, et episcopus Cameracensis orans in crypta divina sanctorum perlustratur præsentia.

Annum erat ab Incarnatione Domini 1071, sextus autem discussionis Ecclesie Malmundariensis et Stabulensis, cum, septimo Idus Maii, gratiae divinæ placuit eam restitui, et hora qua vergit sol ad meridiem, cœli nobis misericordiam distillaverunt desiderabilem. Morantibus nobis Leodii in domo S. Lamberti, factus est denuo sonus tanquam advenientis vehementis spiritus, qui humanos replens auditus templum pariter replevit, quo multi convenerant ex diversis partibus. Facta igitur concussione non modica ubi sancti ossa quiescebant sacratissima, visum est palam moveri scrinium, ac sublevare quasi uno cubito in aera. Non minor quam superius factus est subtus in crypta eodem momento sonitus, ubi pretiosi martyris Lamberti quiescit sacratissimum corpus. Illic ea hora intentus erat psalmodiæ cum suis clericis Lietbertus episcopus Cameracensis, qui ex eo quod ac-

ciderat aliquantulum pavore perterritus, fugientibus aliis, ut vir Deo plenus et altioris ingenii intelligens quiddam divinum, restitit, nosse desiderans quis esset rei exitus quæ tam prodigaliter insonuit. Nam, ut ipse testatus est, densa nebula primitus locum illum offuscatum reddidit, qua statim disprente, subsecuta lux sole clarior resplenduit. In medio illius splendoris velut in excessu mentis effetus antistes conspicatur duos apparuisse mira claritate fulgentes, Remacum videlicet et Lambertum, sanctissimos æque pontifices, quos audivit arcano quodam murmure de his quæ acciderant inter se colloquentes.

ADNOTATIONES.

B Annus erat ab Incarnatione Domini. Ex hoc loco Aegidius Auree vallis hasuit alteram partem capitii secundi sui libri, quod incipit anno Domini 1071. .

CAPUT XXIII.

Ad exemplum commemorantur dicta sanctorum.

Non ergo sit onerosum intento lectori quod paullum videatur hic ab historia digredi, ut ad confirmandam fidem hujus miraculi gratia quædam colligamus de simili. B. papa Gregorius ibi, inquit, *sancos recessus est majora signa ostendere, ubi de eorum præsentia potest mens infirma dubitare; quod utique hunc sanctum manifestum est id ipsum de seduclitanibus ostendisse. Ubi vero, ait, jacent sancti in suis corporibus, ac marine ubi plerumque contingit ossa sua revisere beatos spiritus, non dubium est quin valeant, sicut et faciunt, pura mente quærentibus innumeræ monstrare miracula, sicut de nonnullis legitur, et de Eliso Regum testatur historia.*

Egit ergo pius Jesus pietate sui solita cooperans sancto suo divinitatis suæ gratiam, ut puncto temporis toto pene agnoscente mundo innotescere darietur etiam futuris sanctis quanti esset meriti apud se sanctus iste, qui ab injustis tanto contemptui duecitur in terris. Nunc ad rem redeamus, ut quæ sequuntur fidelerit disseramus.

CAPUT XXIV.

Mulier nimium contracta, ad sanctum deportata, statim est sanata, et ad hoc confluentem populo impletur ecclesia.

D Interea coram glorificato patroni nostri corpore deportatum est quiddam monstri simile, creaturæ quidem, sed non hominis habens effigiem in miscrandō corpore. Erat enim mulier, ex parochia Parisiensi ad sanctorum merita non sine nutu Dei delata in hanc nostram provinciam, quam morbus paralysis in modum globi constrinxerat, cum vexatione corporis horrifica. Erat hujusmodi videre quod ad prædicandam omnipotentiam Salvatoris monstri simile diximus, utrosque videlicet talos retrorsum adhaerentes renibus, utrarumque manuum in volam reflexis unguibus, contractisque nervis, cuncte tantum supraducta, siccis obriguisse ossibus.

Talis ut coram sanctuario est deposita, reviviscere

divina virtute membra coperunt arida, paulatimque videbantur reformari vultus et habitudo corporis in virtutem pristinam. Ac primum extensis manibus trementia membra contrectabat diligentius; ac sensim nitebatur se extendere, una tantum tibia remanente debili, cæterorum dissolutis artuum contractionibus. Fluunt totis ex partibus, ad-sunt:

Notus et ignotus, civis simul et peregrinus.

Ast illud templum venientes non capit amplum.

Implentur patentes porticus et claustrorum ædificia una voce proclamantiua in cœlos Christi magnalia. Ut sesa habet fides tunc illic assistentium, quid ad laudem Creatoris potuit adjici potissimum? Omnis creatura visa est in confessore suo collaudare Christum Dominum, sicut animadverti potest ex adiectione sequentium.

CAPUT XXV.

Campana maxima dat sonitum nullo impellente, multitudine languentium dicto citius sanitati pristine restituuntur.

Facta igitur tanti confessoris glorificatione, campana maxima repentinam sonitum cœpit dare nullo impellente. Post hæc cum aliæ simul ob hoc miraculum pulsatae laxarentur, illa, ut cœperat, perseverans ob solemne Dei miraculorum semper audiebatur, quia ut putatur ex Dei providentia innoscere volens universis cooperari Deum in sancto suo virtutum incrementis, quibus valebat protestabatur indicis. Suspicantibus vero quibusdam ne forte, ut est mos humani ingenii, hoc opere cuiusquam latenter fieret, ascensa turri editus nil reperit quod bujusmodi fictitium reprehenderet. Vulgata ergo fama unius salutem recuperantis, cæcorum, claudorum, aridorum confluxit mox multitudo miserabilis, ex quibus multos palam sicut videre, ex diversis regnis præsentibus dicto citius restitui pristine sanitati, gloriosissimi patroni meritis intervenientibus. Quis hominum sigillatum potuit dignoscere genera sanitatum in diversis ægrotantibus, quæ illic cœlitus exhibita sunt divinis medicamentibus? Nam, sicut valens medicus guarus cuiuslibet ægritudinis, ut cuique novit prodesse, potionem aut antidotum porrigit invalidis, sic divina gratia quibus placuit cœlestè medicamentum infudit advenientibus singulis. Qui alienis advecti fuerant manibus ad sua propriis remeabant gressibus. Quis illic tenere se potuit a Dei laudibus? Ecclesia, ut diximus, usquequaque plena erat Deo gratias clamantium congratulantiumque vocibus.

CAPUT XXVI.

Contractus quidam in crypta episcopo Cameracensi præsente erigitur, et alter debitior ceteris a cubiculariis duobus delatus coram omni populo sospitati redditur.

Sicut ergo hunc Dei confessorem magnifice superius, sic et martyrem Christi operari manifestum fuit inferius. Nam eadem hora qua illic aderat memoratus episcopus, aderat et quidam eleemosinam

A ab eo postulans accipere, totis contractis artibus. Audita vero hujusmodi forinsecus operatione, postulabat se juvari ne impediatur illic se turbis complicitibus pervenire. At episcopus: *Noli, inquit, ne non pervenias diffidere, potens est Dominus eamdem tibi misericordiam per eamdem merita sanctorum hic impendere. Quæ verba statim secuta est virtutis efficacia, nam restitutus ille peregrinus gressibus antiqua firmavit vestigia. Festinaverunt inde quidam ex cubiculariis ad regis palatum, irruerunt alter quisque post alterum. Quivis ergo posterior quasi novum id nuntiabat quod alias prior identidem edixerat. Domine rex, inquiunt, audi et intellige quid possit sanctus ille, quid nunc operator magnifice; vere testamur hodie vidisse nos B mirabilia, quæ ipse Deus operatus est per sui confessoris merita.*

Cumque needum fidem dictis adhiberet archiepiscopus, fecit experiri factis hoc modo rem omnem diligentius. Cucurrerunt statim duo ex cubiculariis, et arriperunt quem invenerunt jacentem in porticu debiliorem ceteris, non dissimilem illius, quem descripsimus in virtutum exordiis. Hunc deportatum coram sancti presentia in pavimentum proiecserunt, velut sarcinam, non se penitus movere valentem in parte altera. Videres illico divina virtute dissipati membra compingi, nervos stringi, jungi ossa, completi viscera, valetudine frangari singula membra. Qui paulatim se suberigens apprehenso cornu altaris in pedes constitut, sieque formosus facie et habitudine alter quodammodo quam videbatur apparuit.

Hæc non nisi visa scribimus; quæ pariter vide-runt millia populi ex diversis nationibus.

CAPUT XXVII.

Dum pro his pendet in dubio animus regis et archiepiscopi, quidam in praesentia ipsorum desert baculum paralyticu curati sub attestatione capiti sui.

Nuntiata sunt hæc ita se habere regi et archiepiscopo, propter quæ pendebat eorum animus in dubio. Astitit interea in medio quidam, cuius nomen excidit, de curialibus, ostendensque pro teste baculum: *En, inquit, hoc indicium virtutis accepi D ab uno qui erat paralyticus, quem coram divinitus sanari et exsilire vidi utrisque pedibus.*

Quis vero potest esse tam aversus a vero, tam mente captus, qui neget hæc omnia quæ vidimus, imo sine Dei nutu ac potestate administrari credimus. Non est meum, o rex, te fallere; si quid in hoc mentior, caput ex me accipe.

CAPUT XXVIII.

Cameracensis episcopus utriusque visa denuntiat, ei regi exterrito archiepiscopus bonum restitut per baculum quem manu tenebat

Dum ista dicuntur, et illa referuntur, cum needum archiepiscopus quod injuste tenebat ad reddendum ullo modo flecteretur, Liethertus Cameracensis

episcopus adveniens admissus est, quæ viderat A verbis evidentibus coram elocutus est. Non est tibi, ait, utile sedendum, domine mi rex, quia quod t'ndem es facturus, credo serius quam velis facies. Noveris duos filios cœlestis imperatoris milites graves super te causas inter se agentes, et quia timeo tibi inminens periculum, nuntiaturus inde venio tibi sanum consilium. Sine mora, si non vis perire, quæ injuste tulisti sancto sua restitue. Adjungunt se huic tam episcopi quam duces cum cubiculariis, idem deprecantes fieri non fictis lacrymis.

Tunc rex his velut exterritus exsurgens de solio, conversusque ad episcopum, Non amplius, inquit, differre possum id, ut video, nec enim in hoc tibi plus consentio. Quod a me non bene consulto acceperisti, si vis, restitue, quoniam ei qui tam evidenter a me suum requirit, velis nolis, meum erit reddere. At ille, Quando quidem, inquit, sic Deo placet, nec aliter potest fieri (porrigit baculum quem tenebat); ea, inquit, domine, bonum recipe quod dedisti.

CAPUT XXIX.

Rex vi suorum irrumens in ecclesiam accepto baculo sancti bonum reddit, satisfactione humiliiter facta, et contractus quidam erigitur eadem hora.

Procedens itaque rex de palatio stetit super gradus qui præminebant in templo; persultabat ergo ecclesia vocibus gaudentium Deumque laudantium. Ipse autem admirans, Taide, ait, ut reor, illuc perveniam, ut, sicut sancto placet, ei satisfactionem. Vix igitur, irrumptibus ministris iter, per populi medium pervenit in presentia, ubi siebat opus divinitatis celebrissimum.

Accepto itaque statim a custode pastorali baculo sancti,

Stans, ait : En recipe quod reddo tuum tibi, sancte, Ignoscendo mihi veniam concede roganti.

Sic rex, reposito baculo super corpus venerabile, confitens peccatum humiliato capite, regressus est: celerrime, eadem, ut comperimus, hora, «ua facta est sancto ab rege justitia;

Quidam contractus gressu stat sospite sanus.

Protinus ergo dantur Deo altissimo ab universis laudes et gratiae, concinitque pariter cleris civitatis Te Deum laudamus officiosissime.

Quæ vel quanta miracula post hæc facta sint impossibile est cuiquam scribendo perstringere, ex quibus nonnulla propter concursum strepitumque tumultuantis populi, ad nostri notitiam non potuerunt pervenire; ea tamen quæ vidi mus, vel ab aliis visa fideli relatione didicimus, silentio præterire nefas putavimus.

ADNOTATIONES.

Procedens itaque rex de palatio stetit super gradus qui præminebant in templo. Confirmat hanc satisfactionem et humiliationem regis Lambertus Schafna-

Burgensis his verbis: « Altonitis omnibus tantæ rei novitate, rex timore vehementissimo correptus, ne forte si cunctaretur, cœlestis in eum protinus ultio procederet, non solum ablata restituit, sed recentibus etiam donis pro munificentia regia magnifice cumulavit. »

CAPUT XXX.

Relatio quare Aquisgrani quandam deportatus nil simile fecerit, sed hic in sua sede pontificali.

Hoc etiam adjiciendum opere pretium est huic operi, quod cum efficere non dissimiliter posset hoc alibi, vel in suo quo requiescit loco, aut quo similiter devectus est Aquisgrani palatio, maluit hoc effectumiri in sua quandam sede pontificali. Egit enim divina gratia digna recompensatione, ut ubi pro contemptu sæculi olim honores dignitatesque reliquerat, eligens Deo arctius inhaerere, illic magnificentius exhiberetur ei honor et gloria Dei administratione.

Neque vero reticendum est hoc ejus patientiae pietatisque exemplum quod eos, qui adversari sibi videbantur, in hoc jam plurimum magis beneficiis attraxerit quam qualibet plaga vel ultiōne meritos coercuerit.

CAPUT XXXI.

De matrona quadam ipsius urbis orbata, et lumini pristino restaurata.

C Matrona quædam de ipsa civitate per multum tempus privata fuerat oculorum lumine, quæ ut ex voto pro se rogatura pervenit ad corpus venerabile, statim ex divina clarificationis præsentia, detersa tenebrarum caligine, lux orbibus refulsi gratissima, ipsa pro hujusmodi munere divinitus adepta duos e familia sua tradidit sancto.

CAPUT XXXII.

De cæca nata et visui condonata.

Quædam item mulier ad hoc solemne miraculum deducta fuerat, cui lumen oculorum ex matris utero, ut ipsa fatebatur, natura negaverat; hoc orando fideliter cum cæteris, non casso promebat talia ab intimis cordis: Sancte Dei, pie et exaudiibilis, qui tanta tamque mira deifice hic operaris; Qui prætas alii citius quacunque rogaris;

D *Quem non nosco diem da cernere, pelle que noctem,*

Quæ me tetra diu miseram possedit ab ortu.

Statim ut caput erexit cum oratione, aperti sunt pariter ocelli cum sanguinis profusione;

Nam virtus tetris splendens jubat intulit umbris,

Mox et amica dies vacuos illuminat orbes.

Illa vero videns lumen insolitum, ut jure, laudavit lacrimosa medicum, ac pro teste hujus miraculi stillantem ob oculis cruxrem protulit in aspectum populi.

CAPUT XXXIII.

De misero strumam habente in capite et sanato.